2

П Р О Т О К О Л  №23
совместного заседания  антитеррористической комиссии и оперативной группы  Кетовского района Курганской области

с.Кетово

24 августа  2016 года

Председательствовал: заместитель Главы Кетовского района по ЖКХ и транспорту, заместитель председателя антитеррористической комиссии Кетовского района Язовских О.Н.
Присутствовали:

Члены антитеррористической комиссии в Кетовском районе и оперативной группы в Кетовском районе: Ляхов А.В., Герасимов Ю.А., Журавлев С.Н., Сафронов В.В., Легров А.Н., Шаленин А.В.

Заместители членов Комиссии с правом совещательного голоса: Коротин В.Н., Дружинин Н.Р., Пустовалова Н.В., Ильина Р.Р.
Секретарь комиссии: Скутин С.А.

Приглашены:

-Первый заместитель Главы Кетовского района по социальной политике  Г.Г.Хмелев;

- начальника Кетовского УНО Л.В.Чиркова;

-заместитель начальника ОМВД России по Кетовскому району Кошкаров А.В.
1.Об организации взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления Кетовского района по предотвращению террористических угроз при подготовке и проведении Дня знаний.

Информацию:

-Первого заместителя Главы Кетовского района по социальной политике  Г.Г.Хмелева;

- начальника Кетовского УНО Л.В.Чирковой;

- заместителя главного врача ГБУ «Кетовская ЦРБ» по гражданской обороне и мобилизационной работе Н.В.Пустоваловой;
- начальника ОМВД России по Кетовскому району А.В.Ляхова;
-начальника ФГКУ «6 ОФПС по Курганской области» Журавлева С.Н.

о мерах по предотвращению террористических угроз и обеспечению общественной безопасности принять к сведению.

2. Управлению народного образования Кетовского района (Л.В.Чирковой):

2.1. Провести анализ реализации мероприятий целевой программы Кетовского района «Развитие системы образования в Кетовском районе на 2016-2018 годы», направленных на обеспечение комплексной безопасности подведомственных образовательных учреждений и принять меры по выполнению разделов программы (совершенствование охраны, установка кнопок экстренного вызова полиции, систем видеонаблюдения, оборудование ограждения) установленных на 2016 год.

Срок – 30 декабря 2016 года.

2.2. Принять меры по обеспечению антитеррористической защиты подведомственных образовательных учреждений.

2.3. Провести проверку складских, чердачных, подвальных и других помещений образовательных учреждений.

2.4. Уточнить паспорта безопасности и обновить документацию по вопросам антитеррористической защиты учреждений образования.

Срок – до 1 сентября 2016 года.

2.5. Внести дополнения в курс «Основы безопасности жизнедеятельности» следующие темы:

- «Современный терроризм и его истоки»

-«Основы законодательства по борьбе с терроризмом»

- «Правила поведения учащихся при угрозе террористического акта. При контакте с террористами»

- «Поведение заложников в процессе проведения операции по обезвреживанию террористов».

2.6. Организовать проведение тренировочных занятий с обучающимися, педагогическими работниками и обслуживающим персоналом по эвакуации из зданий образовательных учреждений в случае возникновения ЧС.

Срок –10 сентября 2016 года.

3. ОМВД России по Кетовскому району (Ляхов А.В.):

3.1. Обеспечить получение упреждающей информации о планах совершения террористических актов и противоправных действий экстремистского характера и организацию мероприятий по их предотвращению.

3.2. В окружении учебных заведений, а также на прилегающих к ним территориях усилить меры по обеспечению правопорядка и общественной безопасности, в том числе за счет усиления плотности и корректировки маршрутов патрулирования нарядами полиции.

3.3. Осуществить проверки готовности сил и средств привлекаемых к обеспечению правопорядка и общественной безопасности, к проведению контртеррористических операций (далее – КТО). При необходимости скорректировать схемы оповещения личного состава, планы усиления, типовые планы КТО.

3.4. Обеспечить своевременный межведомственный обмен информацией о выявленных угрозах безопасности для принятия совместных мер по их локализации.

Срок – 1 сентября 2016 года.

4. ФГКУ «6 ОФПС по Курганской области» (Журавлев С.Н.):

4.1 Организовать дежурство сотрудников в МКОУ «Кетовская СОШ» (в сельских школах дежурство осуществлять путем объезда с привлечением сотрудников межрайонного отдела надзорной деятельности, работников ПЧ №27 по охране Кетовского района и  муниципальных пожарных постов).

4.2 Привлечь руководящий состав к проведению открытых уроков по безопасности жизнедеятельности в образовательных учреждениях района.

Срок – 1 сентября 2016 года.

2. О мерах по выявлению и предотвращению угроз совершения террористических актов в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального собрания РФ в 2016 году.

РЕШИЛИ:

1. Информацию начальника ОМВД России по Кетовскому району А.В.Ляхова о мерах по предотвращению террористических угроз при их подготовке и проведении предстоящих выборах принять к сведению.

2. ОМВД России по Кетовскому району (Ляхов А.В.), ФГКУ «6 ОФПС по Курганской области» (Журавлев С.Н.):

2.1. Организовать и провести повторные обследования избирательных участков с целью контроля за устранением ранее выявленных недостатков, в части антитеррористической защищенности, в том числе по линии технической и пожарной безопасности, обеспечить условия для безопасной эвакуации людей на избирательных участках

Срок – до 12 сентября 2016 года.

2.2.Организовать в день голосования дежурство сотрудников полиции и должностных лиц противопожарной службы на избирательных участках.

Срок – 13 сентября 2016 года.

3. Главврачу ГБУ «Кетовская ЦРБ» (Легров А.Н.):

3.1. Принять меры по повышению устойчивости функционирования учреждений здравоохранения.

3.2. Обеспечить готовность бригад неотложной медицинской помощи к немедленному реагированию.

3.3. Предусмотреть оперативное выделение медицинского персонала, необходимого медицинского имущества для оказания медицинской помощи пострадавшим при возможных чрезвычайных ситуациях.

Срок – в период подготовки и проведения выборов.

3. Об обеспечении безопасности, предупреждения террористических проявлений в период подготовки и проведения «Дня народного единства», а так же при проведении мероприятий к 99-й годовщине Октябрьской революции.
РЕШИЛИ:

1. Информацию:

- начальника ОМВД России по Кетовскому району А.В.Ляхова;

- начальника ФГКУ «6 ОФПС по Курганской области» Журавлева С.Н.

о мерах по обеспечению общественной безопасности, предупреждения и пресечения террористических и экстремистских проявлений в период подготовки и проведения Дня народного единства, а также при проведении массовых мероприятий, приуроченных к 99-й годовщине Октябрьской революции принять к сведению.

2. ОМВД России по Кетовскому району (А.В.Ляхов):

2.1. Обеспечить получение упреждающей информации о планах совершения террористических актов и противоправных действий экстремистского характера и организацию мероприятий по их предотвращению.

2.2. Принять надлежащие меры по обеспечению правопорядка и общественной безопасности  на объектах массового пребывания людей в ходе подготовки и проведения праздничных мероприятий, увеличить плотность полицейского патрулирования.

2.3. Осуществить проверку состояния организации охраны потенциально опасных и критически важных объектов При необходимости скорректировать схемы оповещения личного состава, планы усиления.

2.4. Обеспечить своевременный межведомственный обмен информацией о выявленных угрозах безопасности для принятия совместных мер по их локализации.
Срок – с 1 ноября по 7 ноября 2016 года.

3. ОМВД России по Кетовскому району (А.В.Ляхов), ГБУ «Кетовская ЦРБ» (Легров А.Н.), пожарной части ПЧ-27 по охране Кетовского района (Хомяков И.А.)  обеспечить постоянное дежурство сил и средств экстренных служб вблизи установленных Администрациями населенных пунктов мест проведения массовых мероприятий.

Срок – с 1 ноября по 7 ноября 2016 года.

4. Руководителям предприятий, организаций района, Главам сельсоветов:

4.1.Уточнить расчеты применения сил и средств, привлекаемых к проведению мероприятий по минимизации и ликвидации последствий террористических актов и чрезвычайных ситуаций, осуществить проверки их готовности к решению поставленных задач.

Срок - с 1 ноября по 7 ноября 2016 года.
4.2.Организовать проведение разъяснительной работы с населением о необходимости повышения бдительности, уточнить способы оповещения и эвакуации населения в случае возникновения такой необходимости.

Срок - с 1 ноября по 7 ноября 2016 года.
4.3. В целях своевременного реагирования на изменения обстановки в период с 1 ноября по 7 ноября 2016 года ввести дежурство сотрудников, составить списки ответственных должностных лиц в сельсоветах, на критически важных объектах, объектах жизнеобеспечения.

5. Начальнику отдела культуры Администрации Кетовского района (Цурбанова Т.А.) составить полный реестр мест проведения праздничных мероприятий и представить в отдел государственного пожарного надзора, в районный отдел внутренних дел, в секретариат антитеррористической комиссии района.

Срок - с 1 ноября по 7 ноября 2016 года.
6. ТОУ «Роспотребнадзора» Курганской области в Кетовском и Белозерском районах  (Шаленин А.В.) в период проведения празднования организовать круглосуточные дежурства специалистов территориального отдела на дому для обеспечения оперативной связи с Управлением Роспотребнадзора по Курганской области. В случае возникновения массовых инфекционных, неинфекционных заболеваний немедленное информирование Управление Роспотребнадзора по Курганской области, ЕДДС и проведение противоэпидемических мероприятий, направленных на недопущение распространения данных заболеваний.

Срок - с 1 ноября по 7 ноября 2016 года.
7. Отделению ВМ по ОМВД России по Кетовскому району  (Р.Р.Ильиной) организовать круглосуточное дежурство на период  проведения праздников личного состава подразделения, в случае необходимости осуществлять проверки по имеющимся учетам задержанных граждан сотрудниками ОМВД по Кетовскому району. При установлении незаконно находящихся граждан принимать меры реагирования согласно действующему законодательству РФ.
Срок – с 1 ноября по 7 ноября 2016 года.

4. Об антитеррористической и противодиверсионной защищенности объектов транспортной инфраструктуры, находящихся на территории Кетовского района.

РЕШИЛИ:

1. Информацию:

-заместителя Главы Кетовского района по ЖКХ и транспорту, заместителя председателя Комиссии  Язовских О. Н.;

- информацию директора НП «Пассажирские перевозки» Рыжкова С.В. принять к сведению;

- информацию индивидуального предпринимателя Дубянского С.П., осуществляющего перевозку пассажиров по маршруту №205 «Курган АВ – Кетово»;

о мерах по обеспечению антитеррористической и противодиверсионной защищенности транспортных средств принять к сведению.

2.Руководителям организаций, осуществляющих перевозку пассажиров автобусами по маршрутной сети Кетовского района рекомендовать:

2.1.Определить меры по предотвращению террористических актов на транспортных средствах и местах парковки, включая вопросы обновления информационного материала антитеррористической направленности и оснащения салонными видеорегистраторами в транспортных средствах.

2.2.На основании «Методических рекомендаций по алгоритму действий персонала предприятий пассажирского автотранспорта в условиях подготовки или совершения террористических актов» провести работу с сотрудниками предприятий по признакам действий террористов-смертников, с учетом их психологической модели поведения.

2.3. В соответствии с приказом Минтранса России от 11.02.2010 года №34 «Об утверждении порядка разработки планов обеспечения транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств» разработать и предоставить в НП «Пассажирские перевозки» и в АТК Кетовского района планы обеспечения транспортной безопасности.

Срок – с 1 сентября по 30 ноября 2016 года.
Заместитель Главы Кетовского района
 по ЖКХ и транспорту,

заместитель председателя АТК Кетовского района

Язовских О.Н.